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Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde van de fractie
GroenLinks inzake het Drents Plateau

Geachte mevrouw Smith en mevrouw Van Dinteren,

Op 2 februari jl. heeft uw fractie schriftelijke vragen gesteld over het Drents Plateau

De antwoorden treft u hierna aan.

Vraaq 1

Wanneer had u in de gaten, dat het slecht ging bij het Drents Plateau?

Antwoord 1

De financiële problemen bij het Drents Plateau kwamen in september 2011 in
volle omvang naar voren. Weliswaar bevatte de begroting voor 2011 een te-
ko¡t van ruim 2 ton, maar daar stond een reserve van bijna 5 ton tegenover.

Bovendien had de Raad van Toezicht van het Drents Plateau een ertern bu-
reau ingeschakeld om onderzoek te doen naar de aansturing en de toekomst-
mogelijkheden van het Drents Plateau. Over het traject vanaf september 2011

bent u op 25 januari schriftelijk geinformeerd.
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Yraaq2
ls het besluit om de cultuurhistorische medewerkers en de archeoloog bij de provincie
in dienst te nemen (zie de voorjaarsnota) genomen vóór of nadat u bekend was dat
het niet goed ging met het Drents Plateau?

Antwoord 2
Dat besluit is genomen in de Voorjaarsnota 2011. Dat was dus voor dat de fi-
nanciële problemen bijhet Drents Plateau aan de oppervlakte kwamen.

Vraao 3

Heeft dit als oorzaak functioneren van de leiding of ligt de oorzaak bijvoorbeeld in

minder opdrachten door de economische crisis? We hebben namelijk begrepen dat
het niet altijd goed ging bij het Drents Plateau. Projecten werden niet altijd goed aan-
gestuurd, knopen werden niet doorgehakt en projectleiders stopten voortijdig. Er was
overschrijding van termijn en budget. Waarom werden er externe projectleiders

aangetrokken, dit bracht veel hogere kosten met zich mee.

Antwoord 3
Het Drents Plateau is vanaf het begin op drie pijlers gebouwd. ln grote lijnen is
de eerste pijler de gemeentelijke welstandsvraag, de tweede pijler de uitvoe-
ring van provinciale taken via de jaarlijkse beschikking en de derde pijler aan-
vullende projecten vanuit de markt. Deze markt bestaat voor het Drents Pla-
teau overigens voornamelijk uit overheden.
Bij alle drie de pijlers ziet het Drents Plateau zich geconfronteerd met een te-
ruglopende vraag. De afgelopen jaren is de bouwmarkt ingezakt en daarmee
de vraag naar welstandsadviezen door het Drents Plateau. Bezuinigingen bij
de provincie gaan ook niet aan het Drents Plateau voorbij.
Het Drents Plateau is onvoldoende in staat geweesf invulling te geven aan de
derde pijler (projecten uit de markt). Het Drents Plateau is er niet in geslaagd
de organisatie tijdig aan te passen aan deze veranderende omstandigheden.
ln combinatie met een hoge overhead konden hierdoor de financiële proble-
men ontstaan.

WIhebben gestuurd op de kwaliteit van de geleverde producten. Het aantrek-
ken van externe projectleiders ls een zaak van de directeur/bestuurder van
het Drents Plateau.

De afgelopen jaren heeft het Drents Plateau meerdere malen provinciale pro-
ducten niet of niet tijdig geleverd, of van andere kwaliteit geleverd dan in de
beschikkingen was overeengekomen. Dit heeft geleid tot het lager vaststellen
van jaarlijkse prestatiesubsrdies 2009 en 2010 en van de incidentele presta-
fiesubsrdre voor het project Provinciale Monumentenlijst. ln 2010 is wegens
onvoldoende presfafies de taak museumconsulent geflexibiliseerd en open-
baar aanbesteed. Daarnaast rs de taak edgoededucatie in 2011 niet opnieuw
beschikt aan het Drents Plateau, omdat het het Drents Plateau na een proces

van negen maanden niet is gelukt een aanbieding te doen die beantwoordde
aan de provinciale vraag. Ertgoededucatie wordt momenteel uitgevoerd door
K&C Drenthe.
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De wettelijke provinciale adviestaken op het terrein van de kernkwaliteiten ar-
cheologie en cultuurhistorie & ruimte (kaart 2e en 2f omgevingsvisre) zijn terug
gehaald naar de provincie. Dit is gebeurd om ze onderdeel te kunnen laten

uitmaken van provinciale werkprocessen in de ruimtelijke orderiing. Zo willen

we sturing op voor de provincie relevante vraagstukken organiseren, integraal
werken en cultuurhistorie en archeologie vooraan in ruimtelijke processen in-
brengen. Hiermee wordt ingespeeld op de veranderde rol van de provincie in
de nieuwe WRO. ln de andere provincies maken cultuurhistorie en archeolo-
gie op vergelijkbare wijze onderdeel uit van de adviesketen.

Vorenstaande is aanleiding geweest om het functioneren van het Drents

Plateau nader bespreekbaar te maken met de Raad van Toezicht en vragen
te stellen over de aansturing rondom de oplevering van de gevraagde produc-

ten. ln het antwoord op vraag 1 is aangegeven dat de Raad van Toezicht van
het Drents Plateau daarvoor een extern bureau heeft ingeschakeld.

Vraao 4
Waarom zijn er niet direct maatregelen door de provincie genomen toen u op de hoog-
te werd gebracht van de situatie en waarom heeft u niet op tijd ingegrepen? Of heeft u

geprobeerd te redden wat er te redden viel?

Antwoord 4
Vanaf het moment in september dat duidelijk werd hoe de vlag er financieel bij
hing bij het Drents Plateau is zeer regelmatig zowel ambtelijk als bestuurlijk
overlegd gevoerd met zowel de directeur/bestuurder als de Raad van Toezicht
van het Drents Plateau. GS hebben dus de Raad van Toezicht aangesproken
op haar verantwoordelijkheden, maar zijn niet op de sfoe/ gaan zitten van de
Raad van Toezicht. Samen met de gemeenten en de Raad van Toezicht is
uasfgesfe/d dat de situatie financieel onhoudbaar was.

Zonder zeer snelle financiële ondersteuning door de betrokken overheden
(provincie en gemeenten) zou een faillissement aanstaande zijn. Feitelijk
stonden twee wegen open:

1) een surseance/faillissementsaanvraag op heel korte termijn, met har-
de consequenties voor een deel van het personeel en het snel berei-
ken van het doel om een aantal taken waarvoor nog toekomst is (in-

clusief het daarbij behorende personeel) een nieuwe plek te geven.

2) liquidatie van de stichting (de Raad van Toezicht dacht hierbij op ter-
mijn van een halfjaar en noemde de datum van I mei 2012) en het
benutten van de tussenliggende periode om te kijken welke organisa-
tie(vorm) hoort bij de nog uit te voeren taken (al dan niet zelfstandig).

De Raad van Toezicht van het Drents Plateau heeft gekozen om een zachte
landing na te streven. Dit streven werd gedeeld door provincie en gemeenten.

Om dit mogelijk te maken zijn door de provincie eind 2011 nog twee projecten
met een korte doorlooptijd aan het Drents Plateau beschikt. Hierdoor had het
Drents Plateau voldoende liquiditeit voor de rest van het jaar. Deze tijd kon
worden benut door de Raad van Toezicht om een plan van aanpak te maken
die de gevolgen voor het personeel zo beperkt mogelijk zou houden.
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Vraaq 5
Klopt het dat de mensen die in eerder stadium van de provincie via het Erfgoedhuis
naar het Drents Plateau gingen een sociaal plan geldend voor 10 jaar hebben meege-
kregen? ls het juist dat de detachering bij het Erfgoedhuis per 1 augustus 2012 is
omgezet in een aanstelling bij het Drents Plateau met als achterliggend stuk het soci-
aal plan?

Antwoord 5
Nee. Het Sociaal Plan bevat een bepaling, inhoudende dat de medewerkers
die van de provincie zijn overgegaan naar de Stichting Drents Plateau, de sta-
tus van ambtenaar in de zin van artikel 1 van de Ambtenarenwet houden (en

bovendien deelnemer in het ABP en de IZR blijven). Ter versterking van dit
recht bepaalt het Sociaal Plan dat, indien binnen 10 jaar na de formele over-
gang van deze medewerkers uit een onherroepelijk geworden uitspraak van
een rechterlijk college zou blijken dat deze medewerkers niet kunnen worden
aangemerkt als ambtenaar in de zin van de Ambtenarenwet, zijdesgewenst
weer worden aangesteld in dienst van de provincie Drenthe. De medewerkers
zijn per 1 augustus 2002 in dienst gekomen van de Stichting Ertgoedhuis van
Drenthe en de termijn waarbinnen er sprake zou kunnen zijn geweest van een
onherroepelijk geworden rechterlijke uitspraak, verstrijkt dus op 1 augustus
2012. Er rs dus in deze periode geen sprake geweest van detachering. Op dit
moment zijn er nog zeven medewerkers waar dit Sociaal Plan voor geldt in
dienst van het Drents Plateau.

Naasf de hierboven bedoelde vangnetbepaling bevat het Sociaal Plan de vol-
gende twee bepalingen:

. een bepaling dat bij de stichting geplaatste provinciale medewerkers
binnen drie jaar na de formele overgang bij vacatures binnen de pro-
vinciale organisaties worden aange merkt als provinciale medewerkers
en

. een bepaling dat, indien uit een in de eerste helft van 2003 uit te voe-
ren evaluatie zou blijken dat er sprake zou zijn van een duidelijk ver-
minderd werkaanbod of van noodzakelijke opheffing van de stichting,
de betreffende medewerkers worden herplaatst binnen de provinciale
organisatie.

Van beide bepalingen hoefde geen gebruik te worden gemaakt.

Vraaq 6

Gaat de provincie nog extra inspanning leveren om te zorgen dat het personeel werk
heefU houdt? Met andere woorden gaat de provincie nu weer meewerken aan een
sociaal plan?

Antwoord 6
Wij hebben sfeeds mee willen werken aan een zachte landing. Dat is niet ver-
anderd. Wij hebben aan de Raad van Toezicht echter geen 'carte blanche' af
willen geven. WI zien kans alle medewerkers die direct betrokken zijn bij de
uitvoering van provinciale taken elders onder te brengen en daarmee dus ook
de continuiteit van de uitvoering van die taken te garanderen. Het probleem
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betreft de medewerkers die betrokken zijn bij de uitvoering van gemeentelijke

taken (dit zijn er te veel) en de medewerkers in de overhead. Voor deze me-
dewerkers waren wij bereid € 200.000,-- op tafel te leggen voor een sociaal
plan.

VraaoT
Wanneer was gedeputeerde Munniksma precies op de hoogte van de surseance van
betaling?

Antwoord 7

Op 25 januari 2012 om I 0 uur heeft gedeputeerde Munniksma namens GS
overleg gevoerd met de Raad van Toezicht van het Drents Plateau. Na dat
overleg heeft de Raad van Toezicht zelfstandig verder vergaderd. Aan het be-
gin van de middag heeft gedeputeerde Munniksma uw staten vertrouwelijk ge-

informeerd over de stand van zaken bij het Drents Plateau. Rond 14 uur heeft
de directeur/bestuurder van het Drents Plateau de provincie gei'nformeerd

over aanvraag van surseance. Direct daarna heeft gedeputeerde Munniksma
dit ook gemeld aan uw staten.

Vraaq I
Heeft u overleg met de bewindvoerder? Gaat u hem vragen zoveel mogelijk
werknemers onder dak te krijgen?

Antwoord I
Er is dagelijks overleg met de bewindvoerder. Het streven van zowel de be-
windvoerder, a/s GS is om zoveel mogelijk werknemers aan de slag te hou-
den.

Vraaq 9

Wordt er een doorstart overwogen?

Antwoord 9
Er wordt geprobeerd een faillíssement te voorkomen zodat alsnog uitvoering
kan worden gegeven aan een liquidatie van de stichting. Taken en mensen
zullen dan elders ondergebracht worden.

Hoogachtend

gedeputeerde staten van Drenthe,

Bijlage(n):
jk.coll.

secretaris voorzitter



 

 

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe, 
  
De heer  J.Tichelaar 
Postbus 122 
9400 AC Assen  
  
Assen, 01-02-2012 

Geachte heer Tichelaar, 

Schriftelijke vragen van de fractie GroenLinks over het Drents Plateau 

 
Toelichting:  
Het Drents Plateau zit al enige tijd in moeilijkheden. Daar hebben Gedeputeerde Staten 
ons enige tijd geleden al  bij monde van dhr Munniksma op de hoogte gesteld. Vorige 
week hoorden we dat het Drents  Plateau surseance van betaling heeft aangevraagd. 
Daarom hebben we een aantal vragen: 

Vragen: 

1. Wanneer had u in de gaten, dat het slecht ging bij het Drents Plateau?  

2. Is het besluit om de cultuurhistorische medewerkers en de archeoloog bij de provincie 
in dienst te nemen (zie de voorjaarsnota) genomen vóór of nadat u bekend was dat het 
niet goed ging met het Drents Plateau? 
 
3. Heeft dit als oorzaak functioneren van de leiding of ligt de oorzaak bijvoorbeeld in 
minder opdrachten door de economische crisis? We hebben namelijk begrepen dat het 
niet altijd goed ging bij het Drents Plateau. Projecten werden niet altijd goed 
aangestuurd, knopen werden niet doorgehakt en projectleiders stopten voortijdig. Er was 
overschrijding van termijn en budget. Waarom werden er externe projectleiders 
aangetrokken, dit bracht veel hogere kosten met zich mee.  
 
4. Waarom zijn er niet direct maatregelen door de provincie genomen toen u op de 
hoogte werd gebracht van de situatie en waarom heeft u niet op tijd ingegrepen? Of 
heeft u geprobeerd te redden wat er te redden viel?  
 
5. Klopt het dat de mensen die in eerder stadium van de provincie via het Erfgoedhuis 
naar het Drents Plateau gingen een sociaal plan geldend voor 10 jaar hebben 
meegekregen? Is het juist dat de detachering bij het Erfgoedhuis per 1 augustus 2002 is 
omgezet in een aanstelling bij het Drents Plateau met als achterliggend stuk het sociaal 
plan? 

6. Gaat de provincie nog extra inspanning leveren om te zorgen dat het personeel werk 
heeft/ houdt? Met andere woorden gaat de provincie nu weer meewerken aan een sociaal 
plan? 
 



7. Wanneer was gedeputeerde Munniksma precies op de hoogte van de surseance van 
betaling? 

8. Heeft u overleg met de bewindvoerder? Gaat u hem vragen zoveel mogelijk 
werknemers onder dak te krijgen? 

9. Wordt er een doorstart overwogen? 

 

 
Namens GroenLinks, 

 

Gea Smith en Gabrielle van Dinteren  

 


